
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

1 

Prot.n. 1274 /B-15                                                                              Toritto, 28/04/2020 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura del Programma ARGO  

               PERSONALE WEB e Firma Digitale Remota OTP. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il  D. Lgs. 50/2016 

- VISTA la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti 

Pubblici) secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

- VISTO il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 

- VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 

19/02/19 che disciplina le modalità per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture; 
- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 12/12/2020 di approvazione del programma 

annuale; 

- VISTO il D.L. n. 18 del 17/03/2020; 

- VISTA la nota MIUR prot.n. 392 del 18/03/2020 “Emergenza sanitaria da nuovo Coronavirus. 

Istruzioni operative alle Istituzioni Scolastiche” che ai sensi dell’art.87 del D.L. n. 18 del 17/03/2020,  

fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019 ”il lavoro agile è la 

modalità di svolgimento della prestazione lavorativa” in tutte le pubbliche amministrazioni; 

- VISTA la necessità di provvedere all’Acquisto del Programma Personale WEB Argo per lo 

svolgimento dell’attività amministrativa attraverso l’utilizzo piattaforme on-line; 

- VISTA la  necessità di acquistare per il Dirigente Scolastico il dispositivo Firma Digitale Remota OTP  

per la  firma dei documenti in  GECODOC – Protocollo Informatico; 

- CONSIDERATO che i servizi da acquisire corrispondono, sul piano qualitativo a quanto ritenuto 

necessario ed essenziale per il regolare uso di software nella gestione dei servizi informatici delle 

pratiche amministrative e dirigenziali; 

- VISTO  il contratto prot. n.305/B-15 del 29/01/2020 sottoscritto con la ditta ARGO SOFTWARE 

S.R.L  per la manutenzione, l’assistenza e il canone annuale del programma in rete ARGO LOCALE 

per l’anno 2020 utilizzato negli Uffici di Segreteria per lo svolgimento dell’attività amministrativa e 

contabile e dell’assistenza al programma GECODOC – Protocollo Informatico; 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

 

2 

- VISTO che per l’acquisto di prodotti aggiuntivi,  rispetto al contratto annuale esistente, il referente è la 
ditta concessionaria di zona Ditta Bit Lab Informatica Srl Via Soccorso, 186 - 71016 San Severo (FG)  
C. F. – P. I. : 03304050713; 

- VISTA la specificità dei servizi necessari, univocamente collegati al catalogo della ditta Bit Lab 

Informatica Srl in quanto relativo al contratto in essere prot. n.305/B-15 del 29/01/2020; 

- CONSIDERATO che la  Ditta Bit Lab Informatica Srl  ha alle sue dipendenze personale tecnico 

specializzato per garantire l’efficienza applicativa dei più avanzati sistemi informatici per la gestione 

amministrativa dell’Istituto nel rispetto della normativa vigente;  

- RITENUTO per le ragioni sopra espresse, di affidare la fornitura dei prodotti  richiesti alla Ditta Bit 

Lab Informatica Srl    come da proposta economica, per un importo pari ad €. 290,00  IVA esclusa per 

acquisto Programma Personale WEB Argo e per un importo pari ad €. 70,00  IVA esclusa per acquisto 

Firma Digitale Remota OTP  per un totale di € 360,00 IVA esclusa; 

- CONSTATATO che l’ importo di cui al presente provvedimento pari a € 439,20 IVA inclusa (€ 

360,00+ € 79,20 IVA), trova copertura nel bilancio anno 2020 ; 

- RITENUTO che il dirigente scolastico Prof. DI LISO Saverio, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 

1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

- TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

- RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016  e s.m.i, avendo 

valutato la convenienza tecnico-economica della fornitura;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012,n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la 
fornitura  del Programma ARGO PERSONALE WEB  funzionale al miglioramento delle procedure 

amministrative e del dispositivo Firma Digitale Remota OTP  alla Ditta Bit Lab Informatica Srl Via 

Soccorso, 186 - 71016 San Severo (FG)  C. F. – P. I. : 03304050713; 

       -    di autorizzare la spesa complessiva di € 360,00  IVA esclusa ( € 290,00   per acquisto Programma 

             Personale WEB Argo+ € 70,00 per acquisto Firma Digitale Remota OTP) con imputazione alla Scheda  
            Finanziaria A2-1  2-3-11; 

- di nominare il DS  Prof.  DI LISO Saverio ,  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. DI LISO Saverio 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs n. 39/1999         


